Liber

gratia sui. Et per hoc dicitur ad minorem q̄ subiectū accentis sensibilis accipit dupliciter vno modo sibi se, et sic nullo modo habet in se causam sensationis. Alio modo gratia qualitatis. et sic habet causam sue sensibōis. Sensibilitas enim attribuitur qualitati et non subiecto. et sic qualitas est sensibilis per se q̄ habet in se causam sue sensationis.

Arguitur. Tempus est sensibile commune et tamen non enumeratur hic. ergo plura sunt sensibilia communia q̄q̄. Dicitur q̄ tempus est sensibile commune et comprehenditur sub motu. quia sibi ipsum quartu p̄ceptu p̄cipiendo tempus p̄cipimus motu et contra. Sicut p̄ceptu de dormientibus q̄ non p̄cipiunt motu ḡ nec tempus.

Cuius quidē visus

Postquam Aristo determinauit de sensu in communi et sensibili in eo. hic p̄nter determinat de sensib⁹ et sensibili in speciali. Et primo de sensibili visus. Secundo de sensibili auditus. Tercio de sensibili olfactus. Quarto de sensibili gust⁹. Quinto de sensibili tact⁹. Secundum ibi. nūc autem Tercium ibi. de odore et olfactu. Quartum ibi. De gustabili autem. Quintum ibi. De tangibili autem. Circa primum ostendit quid sit visus. Secundo quo visibile videatur ibi. nūc autem item manifestum est. Circa primum dicit generaliter quid sit visus. Secundo distinguit visibilita ab inuisibili. Et tertio determinat de utroque. Dicit ergo q̄ visibile est cuius est sensus visus. In illa enī definitione diffinitur obiectū per potentiam quia visus est pōna et visibile est obiectum eius.

Arguitur. Aristotele, prius dicit q̄ potētie distinguuntur penes obiecta ergo male diffinit hic obiectū per potentiam. Dicitur q̄ ista diffinitio est descriptio sine a posteriori quia ipsi obiectū diffinitur per potentiam. Illa autem diffinitio qua pōna diffinitur per obiectū est diffinitio a priori. quia obiectū est p̄us pōna sibi rōtem et sibi gen⁹ cā finalis ut dictum est p̄us.

Queritur. Utrū in potentiis aie sit ordo. Dicitur q̄ sic. quia vbiq̄ multa procedunt ab aliquo uno. necesse est q̄ procedant ab illo uno quodam ordine. Sed ab una aia fluunt plures potentie ergo oportet q̄ procedant ab ipsa quodam ordine. Ad sciendū q̄s dicitur innati in potentiis aie est considerandum q̄ triplex reputur ordo in potentiis aie. Unus est sibi dependentia vni pōne ab alia sibi ordinē nature. et sic pōne intellective sunt pōres alijs potentiis sensitivis q̄ sunt pfectiores cā duri-

Secundus

gant potentias sensitivas et eis impant. Vnde p̄sumi in eis ordo generatōis et siccōtra potentie sensitiae sunt pōres intellectivae et ante eas sunt vegetative q̄ sunt fundamēti sensitiarū et sensitiae intellectivae. Tercio p̄ sumi ordo in eis penes ordinē obiectorū et sibi tam modū ordinatur pōne sensitiae adiuvicē. q̄ visibile ē digni audibili. Ex q̄ soluit alia q̄stio in q̄ erit de ordine sensu. Et dicitur q̄ ex tripli cā unus sensus p̄cedit alii. Prīa causa ē prop̄ dignitatē obiecti. et sic visibile ē digni. q̄ in digniorib⁹ corpib⁹ rep̄it sibi celestib⁹ et nō obiecta alioz sensu et iō ē etiā communi. Secundo sumit rō ordinis ex modo immutādi. q̄ ei visus h̄z digniore modū immutādi q̄ audire. et audire q̄ alij sensus. Qd̄ p̄z q̄ visus immutat sine oī motu et iinstati. Sed audire immutat p̄ motu locale q̄ ē p̄missus mot⁹ et digniorib⁹ motib⁹. Alij at sensus immutat p̄ motu alteratōis q̄ motus seq̄tur motu locale et ē minus dignus. Tercio sumit ordo ex situatōne organoz. q̄ ille sensus ē pōr et dignior in alial. cū organū ē dignius situatōnē. Sed organū visus situatōnē dignius q̄ alti in alial. tēnē auditus et sic de alijs. q̄ oculi modicē ponuntur sup̄ aures et muringa et aures supra nares. et nares sup̄ linguā. et linguā supra alias p̄res corporis in quibus ē tactus. Sunt ei oculi organū visus cum nervo optico. et aures cum muringa sunt organū auditus.

Arguitur. Pōne aie sūt vni generis sibi species sunt coequē sub suo genere. ḡ inf pōnas non est ordo. Dicitur q̄ spes alicui generis p̄nt duplē copari. Uno modo in ordine ad gen⁹ qd̄ dividuntur et sic nō h̄nt ordinē. Alio modo copant adiuvicē et tunc inf spēs eiusdem generis p̄t esse ordo. Unū rō est q̄ tunc copant gra dñia. sibi dñia substituens vna spēs p̄t esse dignior dñia substituēt alia spēm. sed hoc ē dignior alius q̄ h̄z digniorē dñiam. Et siliter ē dñm de potētis aie q̄ si inter se copentur. tunc vna est dignior alia.

Arguitur. In dispatis nō est ordo q̄ nullā disputa h̄nt ordinē. Sed pōne aie sunt dispates q̄ nō h̄nt ordinē. Dicitur ad maiorem q̄ duplex ē ordo. sibi p̄ceptū et magis p̄ceptū. et talis ordo bñ p̄t esse inter disputa et tale ordinem h̄nt pōne aie. Unū multe spēs sub uno genere sunt dispates et tū h̄nt illū ordinē ordinantur ergo pōne aie q̄ntū ad hoc q̄ aliquę respiciunt communis obiectū sic pōna visuā relipit colorem qui est communior q̄ alia sensitibilia.

De

xl

Anima folio xl

Querit Utrū vna potētia aie oriat ex aia mediāte alia. Dōm q̄ sic. Et rō est q̄ q̄cūq̄ s̄m naturalē ordinem pcedunt ab aliq̄ vno ibi semp p̄m est cā posteriorz. Sz iā dictū est in pcedenti q̄stioē q̄ potētia aie pcedunt ab aia per quēdā ordinē. ergo ille potētia q̄ prius fluunt ab aia sunt cāc q̄e posteriores fluunt ab aia et sic posteriores oriunt ab aia p̄ potētias p̄ores et p̄ p̄ns vna potētia orit ab aia mediāte alia. Ad sciendū tñ que potētia fluat p̄us ab aia ē sciendū q̄ duplex est ordo in potentiis sz p̄se et oīos q̄ ordo accipit s̄m gen⁹ cāc final ⁊ effici ent⁹. et sic potētiae irrellectae sunt p̄ores ⁊ p̄ p̄ns sunt cāc aliaz potētiaz q̄ sensus ē queda p̄tici patro intellec⁹. q̄ cognitio supior⁹ virtualē est in iferiori. Alio modo p̄nt ordinari potētiae s̄m viā generacōis ⁊ s̄m gen⁹ cāc materialē et sic potētiae vegetatiue sunt p̄ores ⁊ fluunt ab aia alie potētiae sz sensitiae ⁊ intellectie me diantibus vegetatiuis.

Arguit. quecūq̄ sunt sil' vñ nō orit ab altero. sed potētiae aie sunt sil'. ergo vna nō orit ab alia. Dōm ad maiore q̄ duplex aliq̄ sunt sil'. sz tper natura. quecūq̄ aut sic sunt sil' vñ nō orit p̄ altero. sed potētiae aie sic nō sunt sil'. q̄ vna potētia naturalis pcedit alia. Alio mō aliq̄ sunt sil' tpe sed nō natura ⁊ in ill' p̄t esse ordo natural⁹. quis sit sil' tas tpis. Et sic est de potētiae aie q̄ quis simul fluunt tpe ab aia nō tñ in tpe sed in istanti q̄ potētiae aie nō fluunt ab aia p̄ aliquā trāsmutacōem reale que nēcō habet esse in tpe ⁊ in motu sed p̄ naturalē emānacōem que fit in instanti temporis.

Arguit. Una potētia nō p̄t esse subiectus alteri⁹. ergo vna nō fluit ab aia mediante alia. Dōm q̄ vna potētia nō p̄t esse subiectū p̄cipale sine qd̄ aliaz potētiaz sz bñ p̄t eē subiectū min⁹ p̄cipale sine q̄. q̄ s̄m ordinē intellegēti ⁊ cāc materialē potētiae vegetatiue sunt subiectū quo potētiaz sensituarum.

Arguit. Nulla opposita oriunt a seiniucē. sed potētiae sunt opposite q̄ nō oriunt a seiniucē. Dōm q̄ duplex est oppositio. Que dā est pfecta oppositio sz stranor⁹ v̄l' p̄tradicitor⁹ ⁊ sic minor est falsa ⁊ maior est vera. Alio mō accipit oppositio p̄ opposicōne que est s̄m pfectū ⁊ ipfectū ⁊ sic sp̄es sub vno gene re opponunt sz opposicōe dispata ⁊ sic maior est falsa. q̄ sic opposita p̄nt ex seiniucē oriri si cut p̄z de sp̄eb⁹ numeroz q̄ opponunt opposicōe dispata sub vno generē ⁊ tñ vna sp̄es orit ex alia. Siliit est dōm de potētias aie q̄ oppo nunt opposicōe perfecti ⁊ imperfecti que dicitur

oppositio disparata

Visibile autem est

Quia Aresto. dixit q̄ visus est ip̄i⁹ visibilis. Conseqnēt distinguit visibile q̄ vult extro q̄ determinare dices q̄ visibile est duplex. Qd̄ dā est maiestate visibile sicut color q̄ est manifeste visibil ex p̄pria rōe. Aliud est visibile in noiatū qd̄ sz nō habet vnu coē nomē ipsoitū sicut putredines querent squame piscium t̄c. videntēm ista nō hab rōe coloris sed sub rōne alie inoiant nec i die videntē lucētia sz i nocte. Querit. Quid sit obiectus visus. Dōm q̄ color. Arguit q̄ nō. q̄ in textu dicit q̄ obiectū visus est color vel aliqd̄ innoiatū visibili. ergo color tñ non est obiectū visus. Dōm q̄ color accipit duplicit. Uno mō generaliter put extendit se ad lumē sicut dicit Aresto. in p̄ncipio de sensu ⁊ sensitivo. q̄ oia corpora colore p̄cipiant. colore. i. lumine vel colore p̄prie dico als nō esset verū de corporib⁹ celestib⁹ q̄ nō habēt colorē p̄prie dicitū. Et q̄ color sic acceptus sit adequatū obiectū visus. probat sic quia h̄ est obiectū alicui⁹ potētiae qd̄ se habz adequate ad illā potētia sic q̄ nec excedit potētiam nec excedit. Sed sic se habet color ad visum. q̄ omne visibile est color ⁊ ois color ē visibilis ergo t̄c. Alio mō accipit color p̄prie s̄m q̄ est q̄litas causata ex lumine ignis ⁊ dyaphaneitate acris ⁊ aque ⁊ ex opaco terre et sic color est solū in corporib⁹ mortis. ⁊ tñc verū est q̄ color non est obiectū visus. et sic accipit Aresto. colorē in textu cū dicit q̄ est duplex visibile sz color ⁊ aliquod innoiatum.

Arguit. Visibile est obiectū visus ergo nō color. Ans p̄batr quia visibile mouet visus. Sed illud est obiectus qd̄ mouet potētiam. Dicendū q̄ triplicis p̄t assignari obiectū alicui⁹ potētiae. Uno mō s̄m contratem p̄dica cōmis. ⁊ sic illud dicit obiectum alicui⁹ potētie q̄ p̄dicatur de oībus que cognoscuntur p̄ talem potētia ⁊ sic ens p̄t dici obiectum intellectus ⁊ visibile obiectum visus. q̄ quecū q̄ p̄ visum cognoscunt p̄prehendunt sub visibili. Alio mō p̄t capi s̄m formalitatē rōnis obiectalis. q̄ sz obiectū mouet potētia sub aliqua formalī rōne. ⁊ sic verū est obiectū nr̄ intellectus. quia intellectus mouet ab aliquo sub rōne veri. ⁊ sic etiā lumen est obiectum visus. Sed istis duobus modis non accipitur obiectum alicui⁹ potētiae p̄prie. q̄ h̄ debz eē obiectū alicui⁹ potētiae p̄prie qd̄ p̄ p̄pria sp̄em immutat potētia qd̄ nō sit in p̄dicti modis.

*14 potētia cuī nō plūt
aut p̄prio t̄c p̄prio alio
innoiatū. qd̄ plūt
ab ipsa cuī*

Celer & Dux

*triplicis assignari
potētiae obiectus*

Liber

Secundus

quia sub visibili includit visibile p accns qd
nō hz spēm in visu. Sumit g tercio mō obiec
tū alic̄ potēcie sūm pncipalitatē appro�acōis
qz s̄z obiectū tale est appro�atū t adeqtn̄ po
tencie. Et sic dī illō obiectū alic̄ potēcie cui
spēs est in potēcia. t sic color est obiectū visus
et quiditas rei materialē est obiectū intellectū.
quia color mouet visum p ppriā silitudinē et
etia nō excedit se visus vltra colore nec ecōtra
color vltra visu m

Arguit Hoc est obiectū alicui^o potēcie qd
imutat potēciā s̄ colorōrū immutat visum s̄
nō color. qz accia nō agit sine subiecto. **D**i-
cendū qduplicat aliqd imutat potēcias. Uno
mō qz est tota causa imutandi potentiam. et sic
subiectū acceptū cū qualitate sensibili imutat
potēciā sicut coloratū visus. Alio mō dī ali
quid imutare qz est pncipalis rō imutandi al-
ternū et sic obiecta imutant potēcias. et sic color
est obiectū visus qz est pncipalis rō immutā-
di visum.

Arguit Nec iste color nec iste color est obiectum visus. quia nec color erit obiectum visus. quia nihil est in genere quod sit in aliquo specie. Uel sic Nullus color est obiectus visus quia nec color. quia ibi arguit ab yli negatio ad sua indissimilitudinem. Dicendum quod hic est fallacia figure dictoris arguendo a supponere personali ad simplicem. vel a discreta ad simplicem. Quod si dicatur nullus color est obiectum visus. color supponit personalitatem confusam. et hoc color est obiectum visus supponit simplicitatem. Et si dicatur arguit ab yli ad indissimilitudinem. Negandum est quod ista propositio color est obiectum visus sit id est finita sed est singularis singularitate nature sicut ista homo est dignissima creaturaz.

Arguit In obiecto visus inueniuntur plures
paratietates. sed vni sensus est tunc una paratietas.
et per hunc visus non est vnu sensus. probatur Quod
inueniuntur albi et nigri. tenebrosum et luminosum.
Dominum primo quod tenebre non comprehendunt
sub obiecto visus quod illud non continet sub potestate
quod non immutat potentiam neque mouet potentiam.
sed tenebre non mouent visum sicut silentium
non comprehendit sub obiecto auditum. Secundo di-
cit quod iste contrarietates sunt adiuncte reducibilis
quod lumen reducitur ad colorum alium. quod in albo
est multum de lumine. Et tenebre reducuntur ad co-
lorem nigrum quod tenebre sunt duatio luminis.

Visibile ei ē color

*Postqz Arresto. distinxit duplexibile. hic
cōsequit cōtinuat de vtroqz. et pmo de manifesto
visibili. sc̄oloze. Sc̄do de i manifesto. Et h̄ ibi*

Non autem oia. Circa pmū intēdit istā coclusio-
nē q̄ color fīm se sit visibilis et tñ non videt sū
nelumine exteriori. Proponit ḡ pmā p̄tēt dī-
cit q̄ color ē visibilis p̄ se non i p̄to mō p̄sei-
tatis sic q̄ visibile sit de roē coloris. s̄z color ē
visibilis p̄ se in q̄rto mō p̄seitatis. Est ei q̄rt⁹
mod⁹ qñ subiectū h̄z in se cām q̄re pdicatū si-
bi iest t̄z sic ē de colore qz color h̄z i se cām q̄re
ē visibilis. Et h̄ pbat i tertiu qz aliquid ē visibi-
le fīm q̄est motū dyaphani fīm actū s̄z color
fīm se ē motū dyaphani fīm actū. ḡ ē de se vi-
sibilis. Maior p̄t̄z qz color ex h̄ videt q̄ mo-
uet dyaphanū illūiatū et dyaphanū illūiatū
mouet visum. Minor p̄t̄z q̄ medio illūiatū
diffundit̄ colores. Et q̄ tertiu p̄t̄z q̄ sic ut h̄z
risibile ad hoīem qd̄ est ppria passio hoīis ita
visibile ad colorē qd̄ est ppria passio coloris
Addit tñ Aresto iu tertii q̄ quis color fīm se
sit visibilis tñ nō videt sine lumine et q̄ lumen
recipiēt̄ in dyaphāo. idō de lumine et de dyapha-
no dicendum est. Et q̄ textu accipit q̄ in eodēz

non est potēcia et actus ex eodem principio, quod potēcia sine operatione oritur ex principio rei et conuenit sibi per se. Sed actus per se originari ab aliquo extrinseco, sic est de risibili et de ridere quod risibile oritur ex principio intrinsecō hominis. Sed ridere ex admiratione. Et sicut est de mobilitate et de motu actuali, quod mobilitas ostendit enti naturali per se et in eo de illo enim quod homo est sciētia sed non de actuali motu.

Queritur utrum lumen regnatur ad videndum, propter colores aut propter medium. Dominum quodque colorum sunt visibilis sine lumine non tamē videtur actualis sine lumine quia oportet medium esse illuminati anteque colores possunt se diffundere ad medium. Monetur ergo talis questione, an item tale regnatur ad videndum propter ipsos colores sicutque colores de se non sunt visibiles nisi apponatur lumen regnatur propter medium sicutque si medium non sit illuminatum colores non diffundantur se ad medium. Est ergo videndum quod est duplex lumen in coloribus. Unum est intrinsecum quod est de substantia coloris. Circa quod scientiam quod color est qualitas secunda causata a luminoso ignis et ex proprio aeris et aquae et ex opaco terre. Quod non est sic intelligendum quod iste qualitates per se venuant ad positionem sine subjecto. Sed per hoc quod elementa adiunxit miscetur etiam miscetur qualitas quae sunt in elementis. Exempli gratia quando miscetur ignis aquae et aeri tunc luminositas ignis etiam miscetur proprio acri et aqua et opaco fre. Quoniam enim est multum de lumine in aliqua mutatione tunc est color albus et quoniam multum de opaco terre tunc est color niger sic tamē quod iste qualitates non

Si adiutorio dicitur a deo mundo. Et adiutorio
Et adiutorio dicitur a deo mundo. Et adiutorio

De xli

Anima

manet fin substantia sed fin est uter. Requiratur ergo
hoc lumen intrinsecum proprie colores quod constituit
ut colores formaliter sicut anima rationalis requiritur
propter hominem quod est per constitutionem hominis.
Aliud est lumen extrinsecum sive diffusum ab aliis
corpore illuminante sicut est lumen solis et de tali queritur.
Et deinde quod tale lumen simpliciter requiritur propter
medium non propter colores. Quod probatur duplum.
Primo auctoritate Areosto. in textu ubi dicitur
quod color per se est visibilis. id est visibilitas pertinet colori
sicut fin est et non ab extrinseco. Si enim color esset visibilis
per lumen. tunc visibilitas adueniret per aliquod
accidens extrinsecum. Sed probatum est quod viaqueque
forma requiritur ad disponendum suum proprium sub-
iectum. sed lumen extraneum est in dyaphano sicut in
proprio subiecto ergo requiritur lumen extraneum per
pter medium. Et sic per quod color ex sua natura potest
se diffundere. sed quod quicunque se non diffundit habet propter
indispositionem medium quod non est illuminatum.
medio ergo illuminato statim diffunduntur colores.
Et sic per quod lumen requiritur proprium medium.
Alii tamen dicunt quod lumen requiratur proprios colores. tamen
ideo quod dicunt quod color existens in aliquo sub-
iecto de se non posset mouere dyaphanum nisi exci-
taret a lumine exteriori. exterius ergo lumen requiri-
tur ex parte colorum ut colores sint visibles.
Et simile ponitur de intellectu et fantasmatibus
quia sicut lumen intellectus agentis requiritur
propriam fantasmatam ita etiam requiritur lumen corporale
proprios colores. Sed istud est manifeste contra
Areosto. qui dicit quod color est per se visibilis. quod in se
habet certe unde videatur. Et sic quod color se quicunque dif-
fundit et quicunque se non diffundit hoc est proprium me-
dium quod non recipit colorum nisi sit illuminatum.
Fuerint tamen aliqui volentes concordare istas opi-
niones dicebant quod duplex est esse coloris scilicet
esse proprium et substantiale et sic manifestum est quod lu-
men extrinsecum non requiritur propter colores quod
colores habent habent esse in tenebris quod nisi sic ali-
quis adducens lumen extrinsecum de novo face-
ret colores quod est falsum. Aliud est esse secundum colo-
ris finem quod est diffusus ad visum. et sic lumen ex-
trinsecum requiritur proprios colores. Sed ista concur-
satio non valet quod etiam capiendo colores quod ad esse
secundum sic lumen extrinsecum non requiritur proprios co-
lores quod etiam colores ex sua natura sibi possunt
se diffundere ad medium nisi esset defectus ex parte
medium ergo oportet quod medium sit illuminatum
anque diffundant se colores.
Arguitur. Color per se est visibilis quod non obstat visibili-
tate coniungere lumen extrinsecum. Dicitur quod vi-
sibile capitur duplum. Uno modo finis proprius est sig-
nificatorem scilicet finem quod significat aptitudinem ad vili-

bilitatem. et sic color secundum se acceptus est visibilis sine lumine extrinseco Alio modo accipit visibilem impropter factum quod importat actum visionis et sic color non est visibilis sine lumine desecus enim est ex parte mediis quo illuminato etiam colores diffunduntur se et actu videntur. Et simile potest dari in alijs passionibus quod multa sunt entia habentia passiones naturales sed non habent actum illarum nisi per aliquod extrinsecum ut visibile conuenit homini per aliquod extrinsecum scilicet per admiratores quod admiratione surgit ex aliquod extrinseco. Simile est de corruptibili quia quis corpus mortuum sit per se corruptibile non tamen corrumperit nisi per extrinsecam qualitatem. Sic etiam quis color est se visibilis sit non tamen videtur nisi per lumen extinsecus Arguitur. Sicut se habet lumen intellectus ad fantasmata ita se habet lumen extrinsecus ad colores sed lumen intellectus agentis requiriatur ad intelligendum propter fantasmatum ergo lumen extrinsecum requiritur propter colores. Dominum quod in hoc est sile. quod si lumen intellectuale requiritur ad intelligendum ita lumen corporeum requiritur ad videndum Hoc autem alio est dissimile quod lumen corporeum requiritur propter medium sed lumen intellectuale requiritur propter fantasmatum que cum sint species rerum particularium non possunt mouere intellectum nisi prius deparetur. tales sunt depuratores per lumen intellectus agentis Sic autem non est de colore quod color etiam acceptus secundum suam naturam ad sensum depuratores potest mouere sensum et sic non oportet ponere lumen corporeum propter colores ut lumen intellectuale propter fantasmatum Cum enim fantasmatum sint de tercia specie qualitatis non possunt de se diffundere immateriali ymaginem de prima specie qualitatis qualiter est species intelligibilis oportet ergo quod per intellectum agentem primo depurari. Sed obiectum visus et species visibilis sunt de una specie qualitatis quibus sunt alteriusmodi Arguitur. Statim in tenebris potest videre illum qui stat in luce et non econtra. quod lumen requirit propter colores. Dicitur negando statim in luce per factum quod non videtur alia causa nisi per colores illius qui stat in tenebris non excitatur sed colores illius qui stat in luce excitantur Dicitur quod colores illius qui stat in tenebris non diffunduntur. Hanc autem non est ex parte coloris sed ex parte illius in quo immediate color recipitur scilicet ex parte mediis ex quo enim medium circa illum qui stat in tenebris non est illuminatum id est colores non diffunduntur se ad tale medium sed colores illius qui stat in luce diffunduntur se et sic videtur quod medium est dispositum per diffusionem colorum. Et si dicatur statim in tenebris non videbitur illum in luce quod medium circa eum non est illuminatum

Liber

Secundus

Dōm q̄ stans in tenebris videt stantes in luce & nō ecōtra, qz nō est simile in prima diffusione color̄ & in cōtinuatōe diffusii coloris ad visuz, qz ad diffusionē requiriūt lumē magnū sed ad cōtinuatōz nō requiriūt magnū lumē post h̄ color diffusii est sed sufficit pūz.

Dicendū. In unoqz genere p̄num ē cā omnī sequētrūz. Sed lumē est primū oīm visibiliū. & lumen ē causa color̄. Dōm q̄ ē du plexūlumen sc̄z imbibitū sine intrinsecum coloribus qd̄ est p̄ncipiuū formale color̄ & h̄ lumen est causa oīm color̄. qz est p̄ncipiuū principale cōstitutiuū. Aliud est lumen extrinsecū et illud lumē nō requiriūt ppter colores sed ppter mediū. Cuius cā pōt esse qz est duplex agens. Aliqd̄ est qd̄ inducit formā cuī p̄cūia dispo sitioe sicut ignis introducit in ligna siccitatē et formā ignis. Aliud est agens, qd̄ introducit formā & in p̄req̄tū disposito i subiecto & sic color̄ d̄ agere i visuz. qz p̄supponit ip̄m lumē in aere anteq̄ se diffundat ad aarem.

Arguit. Dyaphanū recipit sonū sine lumine. & recipit colores sine lumine. T̄enet conse quentia a simili. **D**icendū. q̄ non est simile de colore & alijs qualitatib⁹. qz alie qualita tes preter colorem non sunt in dyaphano sub rōne dyaphaneitatis sicut color̄. s̄z fm aliquā aliam rationē. qz sonus est in aere fm & aer est faciliter mobilis. Odor autēz est i eo vt ē faci liter alterabilis. Cum & color̄ respicit dyaphanū fm & h̄mōi ideo est i eo vt dyaphanū. Col or̄ enī nō diffunditū nisi p̄ dyaphanū illu minatū. Nō autē sic dicendū est de sono qz diffū dif̄ sonus fm & aer est faciliter mobilis.

Arguit. Odor nō diffundit se nisi corp⁹ odoriferū excitetur. & sic erit de colore q̄ sit corpus coloratum excitatum ad diffundendum colores. **D**icendū. q̄ non est simile de colore & odore. quia odor immutat p̄imum aarem rea liter. & ideo oportet realē mutationem fieri i corpore odorifero anteq̄ odor diffundat. S̄z colores immutant p̄imum aarem sp̄naliſ. ideo non oportet in illis fieri aliquā alteratio nem anteq̄ se diffundant & sic non oportet q̄ colores excitentur.

Arguitur. Eiusdem est aptitudo cuius est actus. & si color̄ p̄ se est visibilis sine lumine ex teriore. etiā videtur sine lumine exteriori. Dicendū ad maiorem q̄ licet eiusdem sint aptitudo & actus. tamē aptitudo & actus nō sunt eiusdem fm idem. qz qnq̄s aliquid plus requiriūt in eodem subiecto p̄ actu qz p̄ aptitudine. quis tñ eiusdez subiecti sint act̄ & aptitudo.

Exemplū extra p̄positū ut eiusdem est visibilitas cuius est ridere sc̄z hominis tamē visibile & tri dere p̄ueniūt homini fm diuersa. Et enī homo visibilis fm suā naturā. S̄z ridere p̄uenit hōi ex amaritōe que p̄surgit ex extriseco effectu cuius causa ignorat. Similiter est hic dicendū q̄visibile ēcōnīt color̄ h̄ sua tr̄iseca p̄cipia & tñ videri fm actū cōuenit sibi p̄ lumē extrinsecū. H̄līr pōt dici de corruptibili & corripi. qz cor ruptibile ēcōnīt corpori mixto h̄ sua p̄cipia intrinseca. S̄z corripi fm actū cōuenit sibi ex qualitatib⁹ suis.

Est igitur aliquid.

Quia Aresto. dixit se deimātūn de luī & subiectū lūs est dyaphanū. ergo p̄io determinat de dyaphano & postea de luī dices. Qd̄ dyaphanū est qd̄ est suscepitūz coloris extranei. i. qd̄ suscepit in se colorē sp̄naliter & nō p̄manenter. Exempli grā. aer illūiat recipit in se colores ppter quos tali aere. Et io dyaphanū nō est fm se visibile. sed ēvisibile. ppter colorē extraneū. Deinde addit q̄ corpora sunt dyaphana. Et dicit q̄ aer & aq̄ & multa alia sicut viz. & cristall. Deinde addit qnō ista p̄prietas p̄uenit istis corporib⁹ dices q̄ dyaphaneitas nō p̄uenit istis corporib⁹ fm. ppter naturā qz si sic tunc dyaphaneitas esset alterū sp̄ci in diversib⁹ corporib⁹ qd̄ ē falsum h̄ p̄uenit eis fm aliquā cōm̄ naturā quā h̄nt cn̄ corpe celesti & ideo dyaphaneitas in illis corporib⁹ est eiusdem sp̄ci. Ex quibus pōt elici q̄ pōne sicut in aīlibus diversar̄ speciez possunt esse vni sp̄ciei qz tales pōne fluunt ab ip̄is animalib⁹ fm aliqd̄ cōmūne reptum in illis.

Arguit. Corpora celestia sunt dyaphanar̄ tñ & relūctantū sunt visibilia fm se. ergo dyaphanū ē fm se visibile. **D**icendū. q̄ dyaphanū accipit dupli. Uno mō absolute fm rōez dyaphani & sic nō est visibile & sic aer in tenebris nō videt nec etiā corpora celestia. Alio mō accipit dyaphanū fm q̄ ē illuminatū & sic ē duplex dyaphanū. Qdā ē qd̄ est in corpe aliqd̄ denso sicut firme sunt corpora celestia & aqua. & tunc etiā dyaphanū est visibile. Est enī manifestū q̄ aqua ē visibilis & corpora celestia in quibus nō est color. sed ppter densitate talū corpor̄ sunt visibilia. Aliud est dyaphanū actuatiū in corpe subtiliori sic in aere & sic dyaphanū nullo modo est visibile nisi p̄ extrinsecū colorē. Et ideo nō diffinit dyaphanū qualiterq̄ accepit sed dyaphanū actuatiū & illuminatū quia diffinit dyaphanū qd̄ fac ad visionē. hoc autē est dyaphanū illuminatum cū hoc sit mediuū videndi.

Arguit Lótra diffinióem. Ex ista diffinióe se queritur q̄ lignū vel murus eēt dyaphanū q̄ recipiunt in se colores extraneos. Dōm q̄ dupl'r dicit aliqd alteri extraneū. Uno mō q̄ est extra naturā illi⁹ cui inest. t̄ sic ois color d̄r extrane⁹ subiecto. t̄ sūl'iter om̄e accīs. Sz sic nō accipit hic extraneū. Alio mō d̄r extraneū q̄d est facilis ab eo separabile cui inest. t̄ sic color d̄r extrane⁹ dyaphano. q̄ colores sunt i dyaphano q̄n dyaphanū est illuminatū. recedente ergo lumine recedit t̄ color.

Querit In quo pdicamēto sit dyaphaneitas. Dōm q̄ est in secūda sp̄ q̄litati t̄ est naturalis potētia recipiēdi lumen. Sicut em̄ risibi

le est naturalis potētia ad actū ridendi. ita etiā et dyaphaneitas est naturalis potētia p̄ recepcōne lumen. t̄ id cor̄pa nō dyaphana nō p̄nt re. Tipe lumen sicut sunt cor̄pa opaca sive imita. Querit vtrū ista dyaphaneitas i diversis corpib⁹ sit vni⁹ speci. Dōm q̄ sic. Et rō est q̄ distinc̄o alie⁹ ex pte subiecti nō variat sp̄ez rei q̄ ex subiecto sumit distinc̄ionem numeral ac cidenti⁹ t̄ etiā distinc̄io fm̄ mag⁹ t̄ minus. sed dyaphaneitas in diversis corpib⁹ distinguit ex pte subiector. Aliq̄ em̄ sunt cor̄pa dyaphana p̄ totū. In q̄bus tm̄ est d̄na. q̄ aliq̄ sunt p̄ totū lumen sive q̄ de se diffundat lumen t̄ alia illuminat. t̄ sic planete in corpib⁹ celestib⁹ habet dyaphaneitatē. Alia sunt dyaphana p̄ totū que h̄nt luminositatē t̄ tm̄ no illuminant sicut ignis elemetaris. q̄ si talis ignis illūmarz tūc semp eēt lumen circa terrā q̄ semp aliqua ps ignis est sup̄ nos. Alia sunt dyaphana p̄ totum q̄ tamē nō illuminant q̄ ad p̄mū nec habet i se naturale luminositatē q̄ ad scđm. sed solū recipiunt ab extrinseco lumen sicut sunt aer t̄ aqua. Alia sunt dyaphana q̄ recipiunt lumen soluz in sp̄ificie sicut sunt cor̄pa colorata. Et iō dicit Astro. q̄ color ē extremitas p̄spicui. i. dyapha ni in corpore terminato.

Arguit. Corruptibile t̄ incorruptibile d̄r̄ plus q̄ genere vt d̄r. t̄ metaphysice. q̄ ista cor̄pora iſeriora t̄ cor̄pa celestia nō p̄nt in se habe re vnā formā. Dōm q̄ ibi gen⁹ accipit pro genere phisico. i. materia. p̄nt tamē cor̄pa t̄ ea q̄lunt in corpib⁹ cōvenire genere loyco ymo sp̄ loyca t̄ sic cor̄pa iſeriora t̄ cor̄pa celestia sunt simul in pdicamēto sube t̄ accīa cor̄p̄ p̄nt esse vni⁹ sp̄i sicut d̄m̄ est de dyaphaneitate.

Arguitur Grauitas t̄ leuitas aeris t̄ aque d̄r̄ sp̄. q̄ etiā dyaphaneitas aeris t̄ aq̄ d̄r̄ sp̄. Alio exemplū. risibile t̄ rudibile d̄r̄ sp̄ ergo etiā albū in hoīe t̄ azino. Dōm q̄ non

est simile q̄ guitar t̄ lenitas in elemētis fluunt ab ipsis elementis fm̄ ipsoz p̄prias naturas. Sed dyaphaneitas sic nō fluit ab eis sed fm̄ aliqd ɔmune rcptum in ipsis. t̄ ideo p̄t talis forma sic fluens esse vnius sp̄i. Similiter risibile et rudibile sunt diuersarū specierū quia fluunt ex p̄prias naturis homis et azini. Sz albedo in homine et azino fluit ab eis fm̄ aliqd ɔmune. quia sc̄z fm̄ q̄ sunt corpora mita et ergo sunt eiusdem speciei.

Querit Ultrum lumen t̄ color differant specie. Dōm q̄ sic. Lui⁹ duplex est rō. Pria est quia simplex et mixtū nūq̄ sunt eiusdem speciei ut aer et lapis quia aer est corpus simplex et lapis est corpus mixtum. Sic in p̄prio lumen est q̄litas simplex sed color est qua litas secunda causata ex luminoso ignis. p̄spicuo aeris et aque et ex opaco terre t̄ fit mixtio coloris ex p̄mutacione elementorum adiunctor. vt dictum est. Secunda racō est. quia illa sunt distincta specie q̄ habent diuersa sibi opposita quia ɔtrieras est d̄r̄m fm̄ speci. ergo opozit q̄ nequecunq̄ habet eadē opposita sint vni⁹ et eiusdē speciei. et p̄ oppositum quecunq̄ habent diuersa opposita nō sunt vni⁹ speciei. Sz iste qualitates habent diuersa opposita q̄r̄ oppositū lumen ē tenebre que nō opponuntur colori quoq̄ oppositio est albū et nigrum.

Arguitur Si color est qualitas p̄posita ex q̄tuor elemētis. ergo nō est simplex. Dōm q̄ bene sequereſt ille qualitates manerēt actua liter formalis sed hoc nō est verū q̄ tm̄ manerēt virtualis. Et ideo est dicendū eode mō de istis qualitatib⁹ quo ad colores. t̄ de elemētis quo ad mixtū. Un patz q̄ color est q̄litas simplex fm̄ naturā habens tm̄ virtutem alias qualitatū et non substantiam.

Arguitur Calidū humidum frigidū et siccū sunt qualitates p̄me ergo nō lumen. Ans p̄t quia ille sunt q̄litates p̄moz corpos. Dōm q̄ duplicitate aliquae qualitates dicuntur p̄me. Uno modo compando eas ad qualitates tangibles. et sic calidum et frigidum humidū et siccū sunt qualitates p̄me. Alio mō dicuntur qualitates p̄me in ordine ad qualitates visibilis. et sic lumen opacū et p̄spicuum sunt q̄litas p̄me. Et p̄ncipaliter lumen est qualitas prima propter duas causas. Prima causa est Quia est qualitas primi corporis sc̄ilicet celum. Secunda causa est. quia cū alijs qualitatibus elementorum constituit alias qualitates visibilis ut puta colores. H̄ra cui⁹ scienduz q̄ color cōstituit extribus q̄litatibus sc̄z ex lumine

Liber

Secundus

uoso ignis ex dyaphano aeris et aq et ex opaco terre. In qua constitutio lumen habet se ut principi formale et alia ut principia materialia. Et si arguitur qualitates non possunt venire ad mixtionem ergo non potest mixtio fieri ex qualitatibus. Dicere dum quod quis qualitates sunt se non percurrat ad mixtione tu qualitates in suis subiectis percurrunt ad mixtione sicut in generacione mixtorum ubi quod percurrit multum de luce sit mixtum album et ubi multum de terra sit mixtum nigrum. Unum quoniam elementum unum turviunt qualitates tangibles et quamvis in mixtione resultat forma mixtionalis. Etiam uniuscunctorum qualitates visibles ex quoniam visu resultat color etiam in eodem et sicut in mixtione sequitur forma mixtionalis. Quod qualitatibus tangibilibus sicut etiam sequitur color sic quod omne mixtum est coloratum quod qualitatibus visibilium.

Arguitur Lumen est subiectum et tota ypostasis colorum quod non est alterius speciei a colore. Dicitur quod duplicit aliud dicitur subiectum alterius. Uno modo quod in trinsecitate ipsum constituitur et sic genere et forma sunt subiectum et sivever est quod subiectum non est alterius speciei quod illud enim est sed tunc lumen non est subiectum colorum. Alio modo quia est principalissimum in constitutione rei et sic lumen dicitur subiectum colorum quia est principalissimum in constitutione colorum. Alio enim qualitates a lumine scilicet opacum et specicum percurrunt ut principia materialia et lumen ut principium formale. Forma autem est dignus ipso materiali. Ex his potest intelligi diffinitio colorum data in libro de sensu et sensato scilicet color est extremitas speciei in corpore terminato. id est denso. Potest enim sic intelligi. Color est extremitas non quantitativa sed qualificativa quia color sequitur ipsum speciem quod est naturalis potentia. Et hoc additur specie. Debet tamen hoc speciem non esse totaliter speciem quod non est finis per se sed additur in corpore terminato. id est denso. Ita lux lumen radius et splendor dividunt finem rationem scilicet sunt id est finis rem. quod lux est qualitas finis quod est in lucido. Et dicitur lumen finis quod principia a dyaphano. Et dicitur splendor finis quod reddit a corpore illuminato.

Lumen ergo est huiusmodi

Hic Arezzo diffinit aliud qualitatem percurrentem ad visionem scilicet lumen. Et primo ponit veritatem de lumine. Secundo excludit errores. Primo ergo dicitur quod lumen est actus dyaphani finis quod dyaphanum. Et hoc probat sic quod pratoria sunt apta nata fieri circa idem. Sed lumen et tenebre pratoria sunt extenuando pratoria ad paucinam opposito et ergo hanc fieri circa idem subiectum. Sed subiectum ipsum tenebras est dyaphanum et etiam dyaphanum est subiectum lumen. et sic lumen est actus id est forma dyaphani. Et additum Arezzo quod lumen est sicut color

dyaphani. id est actus eius et istud lumen causat in dyaphano ab igne scilicet finis ponentes corpora celestia esse ignea vel ab igne. id est ab aliquo illuminante igneo sicut est candela vel ignis mixta vel causat lumen a corpore superiori. id est celesti

Arguitur Dyaphanum est accidens ergo lumen non est in dyaphano sicut in subiecto. Dicitur quod duplex est subiectum ipsum in multis. scilicet mediante lumen est in aliquo subiecto et sic dyaphanum est subiectum lumen quod per dyaphanicitatem lumen recipit in aliquo corpore. Aliud est subiectum quod et tale subiectum non potest esse accidens et sic subiectum lumen est corpus dyaphanum. sicut enim qualitas est subiectum quo qualitas corporalium. sicut etiam una qualitas potest esse subiectum quo alterius qualitatis. et sic dyaphanum est subiectum lumen.

Arguitur Dicendum est prius quod dyaphanum est subiectum colorum. quod non est subiectum lumen. Dicitur quod dyaphanum accipit duplex. Uno modo finis dyaphani. et absolute absque aliquo addito. et sic lumen est actus dyaphani. quod lumen est prima et prima forma actus ipsum dyaphanum. Alio modo accipit dyaphanum finis quod est actuatum per lumen et tunc dyaphanum suscipit in se colorum. et sic est subiectum colorum. et ita bini dicit Arezzo. hic quod lumen est actus dyaphani finis quod dyaphanum. Unde per quod lumen est actus lucidi sicut causa formalis et est actus dyaphani sicut forma prima et est actus corporis sicut forma remota. quod corpus est subiectum remotum lumen. Primum pars quod lumen et lucidus dividit sicut abstractum et concretum.

Arguitur Color est actus terminatus corporis ut dicatur in de sensu et sensato. ergo male dicitur haec sit actus dyaphani illuminari. Dicitur quod color duplicit accipit. Uno modo finis esse reale et sic color est actus corporis terminatus. id est corporis determinatio quod non potest visu penetrari. Et sic loquitur Arezzo. diffiniendo colorem in de sensu et sensato. quod color est extremitas speciei in corpore terminato. Alio modo accipit color finis est intentionale et spiritualis. et sic color est actus dyaphani illuminatus. quia color finis est spiritualis recipit in medio quod medium est dyaphanum illuminatum.

Arguitur Si lumen est actus dyaphani finis quod haec est. quod lumen ipsum est in dyaphano quod est finis. Dicendum quod haec argumentum vero excludit. quoniam enim est lumen tunc est in dyaphano. est enim corpus dyaphanum hinc in se lumen quod non habet naturaliter lumen est tunc dyaphanum. quod lumen est ipsum in dyaphano.

Quod quidem dicitur

Postquam Arezzo posuit diffinitiones lumen. Hic inter epilla diffinitiones excludit finem opinionem

Ex quo ei dictus est q̄ lumē est act⁹ dyaphani sic satis p̄z q̄ lumē non est corpus. Corpus ei nō est acrus. i. forma alic⁹. Dicebat ei antiqui. q̄ lumē esset ignis ponētes triplicē ignē sc̄z ignem carbonē, ignē flammaz, et ignē lucē. Aliq̄ bo sicut Democritus dicebant q̄ lumē eēt fluis corporis t̄ si sic tunc etiā lumē eēt corpus. Dicebat ei Democritus q̄ lumē eēt desluxus Grundaz corpor̄ athomaliū i dyaphano. t̄ sic lumē esset desluxus corpor̄. i. lumen esset corpora athomalia desluxentia a corpe illūiatō in dyaphano. Et qn̄ h̄ eos arguebat sol sp̄ illuminat terrā. t̄ si sic emittit illa corpora athomalia tūc sol iā esset valde puuis. Rñdet ip̄e q̄ sol vlt̄ri nutrit̄ p̄ vapores. sed h̄ est magis inconveniens q̄cquid sic nutrit̄ est corruptibile.

Deq̄z enim possibi

Hic Areſto reprobat istā opinionē. Et vult q̄ impossibile ē lumē esse corpus. Et hoc sic q̄ si lumē esset corp⁹ tūc multa corpora essent sil in eodē loco. Sz h̄ est impossibile. ḡ illud er q̄ se quīf. Maior p̄z. q̄ aer ē corpus t̄ lumē ē cūz aere sil. ḡ duo corpora essent sil. q̄ at lumē sit in aere. pb̄t Areſto. q̄ tenebre sunt in aere. sed te nebre t̄ lumē sunt ſtria que h̄nt fieri circa idē ſubiectū. ḡ etiā lumē eēt in aere. Maior p̄z ex q̄to phoz. q̄ si duo corpora eſſent i codez loco tūc eſſet penetratō dimensionā. Et at p̄ſiderā duz q̄ ſtrietaſ capiſ hic generaliſ put ſe exten dit ad priuatū oppōdem. ſic em̄ lumē t̄ tenebre cōtrariātur. i. priuate oppōnuntur. Et per h̄ nō ip̄dit argumētū ter. q̄ non ſolū ſtria. p̄prie dicta h̄nt fieri circa idē ſed etiam priuate op̄ polita.

Et non recte empe

Vicreprobat Areſto. quādāz ſolutōez ipius Empedoclis. q̄ aliqui volētes pbare q̄ lumē nō eſſet corp⁹ ſic arguebat. Si lumē eſſet corpus tūc illūiatō nō fieret in instāti. q̄ nullū corpus mouet i instanti. vt̄z. vi. phoz. Rñde bat Empedocles q̄ etiā illūiatō nō fieret i instanti ſed fieret ſuccēſſiue t̄ tū illa ſuccēſſio la teret nos. Iſta ſolutōez reprobat Areſtote. di. q̄ dicere lumē moueri ſuccēſſiue t̄ illa ſuccēſſione nos latere eſt h̄ ratōez t̄ h̄ ſensuz. Primuz pat̄z. q̄ licet tal ſuccēſſio poſſet nos latere i p̄uo ſpacio. tū in magno ſpacō quale eſt ab oriēte in occidēs nō poſſet nos latere ſuccēſſio mo tus. Scđm p̄z. q̄ vidēm ad ſensuz qn̄ ſol ve nit ad p̄tez orientalē ſup noſtr̄ emiſſerū tūc etiam illuminat occidens.